
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE Nr.125 

privind aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța, 

precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare  

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere:  

- Proiectul de hotărâre nr.130/23.05.2023 și referatul de aprobare nr.18935/23.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.19009/24.05.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizul Comisiei de specialitate: Sănătate și Protecție Socială; 

- raportul de specialitate nr. D45537/17.05.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- Adresa nr. D40782/03.05.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța sub nr.16383/04.05.2023; Adrese ale Direcției 

de Sănătate Publică a Județului Constanța; Colegiului Psihologilor din România; Colegiului Național al 

Asistenților Sociali din România, Sucursala Teritorială Constanța; Proces Verbal al ședinței întâlnirii 

organizațiilor neguvernamentale care desfăşoară activităţi în beneficial persoanelor cu handicap, 

licentiate, de pe raza județului Constanța, înregistrat la Consiliul Județean Constanța sub 

nr.17680/12.05.2023; 

- Avizul Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr.11484 din data 

de 25.05.2023 și înregistrat la Consiliul Județean Constanța cu nr.19316/26.05.2023; 

- prevederile Art.I pct. 5,6,7 și 8 din Legea nr.96/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; ale art.85 alin.(4) din 

Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu handicap, cu modificările și 

completările ulterioare; ale Hotărârii nr. 268/2007 (*actualizată*) pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap; ale Hotărârii nr.430/2008 (*actualizată*) pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap; ale Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr.185/2022 privind aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederileart.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a), din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 –Aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța, care 

va funcționa în următoarea structură: 

Președinte:   Dinu Victoriţa Iolanda– Medic Primar, Medicină de Familie 

Vicepreședinte: Cercel Marilena Denisa - Medic Primar, Medicină de Familie 

Membri: Cătălin Rădulescu - Medic Specialist, Medicină de Familie 

Valsamos Lidia – reprezentant ONG 

Gușă Mihaela Gabriela - psiholog 

Grigore Marinela Carmen - asistent social 

Barață Bogdan Dumitru - un membru licenţiat în ştiinţe juridice şi cu experienţă în 

dizabilitate. 



Art.2 – Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Evaluare a Persoanelor 

Adulte cu Handicap Constanța, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, -voturi împotriva și 1 abtineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

1 

 

   

 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE AL  

COMISIEI DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP 

CONSTANȚA 

 
Capitolul I Comisia de evaluare a persoanelor cu handicap Constanța (CEPAH) 

Art. 1 (1) Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța, denumită în 

continuare comisia de evaluare  se organizează şi funcţionează, în conformitate cu prevederile 

art.85 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările si completările ulterioare, denumită în continuare lege, 

precum şi ale H.G. nr.430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap cu modificările și 

completările ulterioare, ca organ de specialitate, fără personalitate juridică, al Consiliului 

Judeţean Constanța. 

(2) Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța desfăşoară activitate 

decizională în domeniul încadrării persoanelor adulte în grad și tip de handicap, respectiv în 

domeniul promovării drepturilor acestor persoane.  

 (3) Organizarea şi metodologia de funcţionare a comisiei de evaluare se reglementează prin 

hotărâre a Guvernului. 

(4) Încadrarea sau respingerea încadrării în grad şi tip de handicap se atestă prin certificat emis de 

către comisia de evaluare. Eliberarea certificatului este scutită de taxa de timbru. 

(5) Certificatele emise potrivit prevederilor alin. (4) pot fi contestate de titularii acestora, în termen 

de 30 de zile calendaristice de la comunicare, la Comisia superioară de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap, denumită în continuare Comisia superioară. 
(6) Activitatea Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța este coordonată 

din punct de vedere metodologic, potrivit art. 87 alin.6 din Legea nr.448/2006, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare, de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități. 

(7) În vederea exercitării atribuţiilor ce revin comisiei de evaluare, se înfiinţează serviciul de evaluare 

complexă a persoanelor adulte cu handicap, în cadrul direcţiilor generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului judeţene, respectiv locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti. 

 

 
Art. 2 (1) Componența nominală a comisiei de evaluare se aprobă prin hotărâre a 

Consiliului Judeţean Constanța, cu avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități, 

potrivit prevederilor art. 85 alin. 4 din Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare. 

(2) Componenţa Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța este 

următoarea: 

a) un preşedinte, medic specialist în expertiză medicală a capacităţii de muncă, medicină 

internă, medicină de familie sau de medicină generală, absolvent de cursuri de management în 

domeniul sociomedical; 

b) vicepreședinte — un medic de specialitate expertiză medicală a capacității de muncă, 

medicină de familie sau un medic de medicină generală, propus de directorul executiv/directorul 

general al direcției generale de asistență socială și protecția copilului; 

c) un medic specialist în expertiză medicală şi recuperarea capacităţii de muncă, medicină 

generală sau medicină de familie, propus de Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică Constanța; 

d) un reprezentant desemnat de organizaţiile nonguvernamentale autorizate, care 

organizează servicii sociale specializate, acreditate conform legii, care desfăşoară activităţi în 

beneficiul persoanelor cu handicap; 

e) un psiholog, cu drept de liberă practică, conform legii; 

f) un asistent social, cu aviz de exercitare a profesiei, conform legii; 



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

2 

 

g) un membru licențiat în științe juridice și cu experiență în dizabilitate. 

(3) Membrii Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța pot renunţa la 

această calitate, sub rezerva aducerii concomitente la cunoştinţa preşedintelui comisiei de evaluare 

şi preşedintelui Consiliului Judeţean Constanța intenţia de renunţare, cu cel puţin 30 de zile 

lucrătoare înainte, printr-o notificare scrisă. 

(4) Modificarea componenţei nominale a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 

Constanța se aprobă în conformitate cu prevederile alin.(1). 

(5) Preşedintele Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța, fără a fi 

funcționar public, face parte din structura de personal a direcţiei generale de asistenţă socială şi 

protecţie a copilului Constanța. 

(6) Preşedintele, vicepreședintele şi membrii Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap Constanța nu fac parte din Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu 

handicap. 

(7) Membrii comisiei de evaluare, inclusiv președintele și vicepreședintele, au dreptul la o 

indemnizație de ședință echivalentă cu 5% din indemnizația președintelui Consiliului Județean 

Constanța. Plata indemnizației se suportă din bugetul Consiliului Județen Constanța. Cuantumul 

lunar brut al indemnizațiilor de ședință, pentru fiecare membru al comisiei de evaluare, nu poate 

depăși 35% din indemnizația președintelui consiliului județean și se acordă proporțional cu 

numărul de ședințe la care a participat în luna respectivă. 

Art. 3 Sediul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța este în 

municipiul Constanța str.Decebal nr.22, judeţul Constanța (sediul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța). 

Art.4 (1) Comisia de evaluare își desfăşoară activitatea în ședințe, la convocarea 

președintelui acesteia, în prezența a cel puţin jumătate plus unu din numărul membrilor. 

(2) Şedinţele comisiei de evaluare sunt conduse de către preşedintele acesteia. În cazul în care 

președintele comisiei de evaluare nu poate participa la lucrările comisiei, acestea vor fi conduse 

de către vicepreședinte. 

(3) În cazul în care numărul membrilor prezenţi este mai mic decât cel prevăzut la art. 4 alin. (1), 

şedinţa Comisiei de evaluare se suspendă, cu menţionarea acestei situaţii în conţinutul procesului-

verbal de şedinţă. 

(4) În situaţia în care un membru nu poate lua parte la şedinţă, din motive independente de voinţa 

sa, anunţă preşedintele Comisiei de evaluare, menţionând cauzele care îi împiedică participarea. 

(5) În cazul în care un membru absentează de la ședințe de două ori consecutiv, fără motive 

temeinice, sau în cazul încetării activităţii acestuia prin demisie, preşedintele Comisiei de evaluare 

propune președintelui Consiliului Județean Constanța înlocuirea acestuia. 

(6) Comisia de evaluare se întruneşte obligatoriu o dată pe săptămână în şedinţe ordinare şi ori de 

câte ori este necesar în şedinţe extraordinare, la convocarea preşedintelui.  

(7) La lucrările comisiei de evaluare pot participa, la cerere, şi alte persoane, cu acordul 

preşedintelui, în măsura în care prezenţa lor este utilă.  

(8) Deciziile comisiei de evaluare se iau, în şedinţele legal întrunite, cu votul majorităţii 

membrilor.  

(9) La şedinţe participă, în mod obligatoriu, secretarul comisiei de evaluare, fără a fi implicat în 

soluţionarea cazurilor.  

(10) Preşedintele şi membrii comisiei de evaluare răspund în faţa Consiliului Judeţean Constanța,  

pentru neîndeplinirea obligaţiilor care le revin potrivit legii, precum şi pentru adoptarea unor 

decizii cu nerespectarea dispoziţiilor legale. 
 

 

  

http://lege5.ro/App/Document/gezdgmjyha2dm/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-comisiei-superioare-de-evaluare-a-persoanelor-adulte-cu-handicap-din-09062022?pid=487915676&d=2023-05-02#p-487915676


Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

3 

 

 

Capitolul II Atribuţiile Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 
Constanța 

Art. 5 (1) Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța are următoarele 

atribuţii principale: 

a) stabileşte încadrarea adultului în grad şi tip de handicap, în conformitate cu criteriile 

medicopsihosociale aprobate prin Ordinul comun al ministrului muncii, familiei si egalităţii de 

şanse şi al ministrului sănătăţii nr.762/1992/2007 pentru aprobarea criteriilor medico- 

psihosociale pe baza cărora se stabileşte încadrarea în grad de handicap, cu modificările si 

completările ulterioare; 

b) este competentă să soluţioneze toate cazurile care privesc persoane adulte care solicită 

încadrarea în grad de handicap sau care necesită o măsură de protecţie şi care au domiciliul sau 

reşedinţa în oricare din unităţile administrativ teritoriale din Judeţul Constanța. 

c) stabilește măsurile de protecție a adultului cu handicap, în condițiile legii; 

d) revocă sau înlocuieşte măsura de protecţie stabilită, în condiţiile legii, dacă împrejurările 

care au determinat stabilirea acesteia s-au modificat; 

e) soluţionează cererile privind eliberarea atestatului de asistent personal profesionist; 

f) stabileşte perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap, după 

caz, data ivirii handicapului, orientarea profesională a adultului cu handicap, pe baza raportului 

de evaluare complexă elaborat de serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu 

handicap; 

g) stabileşte măsurile de protecţie a adultului cu handicap, în condiţiile legii în cel mult 15 

zile calendaristice de la data primirii dosarului de la Secretariatul CEPAH; 

h) informează adultul cu handicap sau pe reprezentantul legal al acestuia cu privire la 

măsurile de protecţie stabilite şi obligaţiile ce-i revin; 

i) reevaluează periodic sau la sesizarea Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului Constanța încadrarea în grad şi tip de handicap, orientarea profesională, precum şi 

celelalte măsuri de protecţie a adulţilor cu handicap; 

j) informează adultul cu handicap sau pe reprezentantul legal al acestuia cu privire la 

măsurile de protecţie stabilite; 

k) promovează drepturile persoanelor cu handicap în toate activităţile pe care le întreprind; 

Art. 6 (1) În exercitarea atribuţiei privind încadrarea unei persoane adulte într-un grad de 

handicap, prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a, Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 

Constanța analizează dosarul întocmit de serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu 

handicap, organizat potrivit art. 88 din Legea nr. 448/2006, republicată, denumit în continuare 

serviciul de evaluare complexă; 

(2) Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța eliberează certificatul de 

încadrare în grad şi tip de handicap şi elaborează programul individual de reabilitare şi integrare 

socială, potrivit modelelor prevăzute în anexele nr.1 şi 2 ale Metodologiei privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap aprobată prin H.G. 

nr.430/2008; 

 (3) În exercitarea atribuţiei privind orientarea profesională a unei persoane adulte cu handicap, 

Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța eliberează certificate de orientare 

profesională, potrivit modelului prevăzut în anexa nr.3 a Metodologiei privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap aprobată prin H.G. nr. 

430/2008; 

(4) În situaţia în care, din analiza dosarului persoanei cu handicap şi a raportului de evaluare 

complexă, comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap constată că informaţiile conţinute 

de documentele transmise sunt insuficiente pentru luarea unei decizii, aceasta le va retransmite 

către SECPAH pentru reanalizare şi eventuală completare;  

(5)Comisia de evaluare soluţionează cazul în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data 

referirii dosarului de către serviciul de evaluare complexă. 

lnk:LEG%20PRL%20448%202006%200


Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

4 

 

 

(6) Programul individual de reabilitare şi integrare socială prevăzut la alin. (1) se întocmeşte şi se 

revizuieşte în conformitate cu HG nr. 268/2007 normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,  

(6) În exercitarea atribuţiei sale, Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța 

poate stabili următoarele măsuri de protecţie a persoanelor cu handicap: 

a) admiterea în centre rezidenţiale sau de zi, publice ori public-private; 

b) plasarea la asistent personal profesionist; 

c) acordarea de servicii sociale la domiciliu, acolo unde este cazul. 

(7)Certificatele de încadrare în grad şi tip de handicap şi certificatele de orientare profesională 

eliberate de comisia de evaluare  aflate în termen de valabilitate sunt recunoscute în cazul 

transferului dosarului persoanei cu handicap dintr-o unitate administrativ-teritorială în alta, 

respectiv dintr-o subdiviziune administrativ-teritorială în alta;  

(8) Certificatul de încadrare în grad de handicap şi programul individual de integrare şi reabilitare 

socială, certificatul de orientare profesională, precum şi măsurile comisiei de evaluare privind 

asistentul personal profesionist sau admiterea în centre rezidenţiale ori de zi se comunică prin 

poştă, cu confirmare de primire, persoanei cu handicap sau, după caz, părinţilor/reprezentanţilor 

legali, asistentului personal sau asistentului personal profesionist, de către secretariatul comisiei 

de evaluare; 

(9) Certificatele de încadrare în grad de handicap şi certificatele de orientare profesională pot fi 

contestate, potrivit art. 13 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2003, în maximum 30 de zile 

de la comunicare, la Comisia superioară de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, denumită 

în continuare Comisia superioară;  

(10) Contestaţiile se depun şi se înregistrează la secretariatul comisiei de evaluare care a eliberat 

documentul, iar acesta va transmite contestaţia şi dosarul persoanei în cauză, în termen de 5 zile 

lucrătoare, Comisiei superioare; 

(11) Exercitarea atribuţiei privind informarea adultului cu handicap sau a reprezentantului legal 

al acestuia cu privire la măsurile de protecţie stabilite, se realizează prin secretariatul comisiei de 

evaluare. Informaţiile privind modalitatea de încadrare în grad de handicap pot fi obţinute de la 

secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța, de la Serviciul de 

evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, de la primăria de domiciliu sau de pe site-

ul Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului Constanța, de către orice persoană 

fizică sau juridică interesată;  

(12) Instrucţiunile metodologice elaborate de Comisia superioară, precum şi deciziile acesteia sunt 

obligatorii pentru comisiile de evaluare judeţene, respectiv locale ale sectoarelor municipiului 

Bucureşti.  

(13) Comisia de evaluare are obligaţia de a respecta ROF și RI, precum și procedurile operaționale 

și de sistem ale Consiliului Județean Constanța și ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului Constanța;  

(14) Comisia de evaluare elaborează Proceduri Operaționale sau de Sistem conform Ordinului 

nr.600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, cu 

modificarile și completările ulterioare pe care le supune aprobării Consiliului Județean Constanța; 

(15) Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța îndeplineşte şi orice alte 

atribuţii prevăzute de legislaţia în vigoare ori stabilite de Consiliul Judeţean Constanța, prin 

hotărâre, în condiţiile prevăzute de actele normative în vigoare; Pentru persoanele cu handicap a 

căror afecţiune a generat deficienţe funcţionale şi/sau structural-anatomice într-un stadiu 

ireversibil şi care nu pot urma programe de recuperare, Comisia de evaluare va stabili un termen 

permanent de valabilitate a certificatului fără a fi necesară prezentarea acestora la reevaluările 

periodice; 

(16) Pentru persoanele cu handicap pentru care comisia de evaluare a stabilit anterior încadrarea 

în gradul de handicap grav, evaluarea periodică se poate face la domiciliul persoanei, la cererea 

acesteia ori a reprezentantului său legal. Serviciul de evaluare complexă Constanța se deplasează 

la domiciliul persoanei după o prealabilă programare şi informare a acesteia cu privire la data şi  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

5 

 

 

ora efectuării evaluării periodice.  

 
Capitolul III Preşedintele Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 

Constanța 

Art. 7 (1) Preşedintele Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța 

îndeplineşte următoarele atribuţii: 

a) reprezintă Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța în raport cu 

terţii în probleme care sunt de competenţa comisiei; 

b) prezintă Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanța și conducerii Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța rapoarte trimestriale şi ori de câte ori se 

solicită, cu privire la activitatea comisiei; 

c) face propuneri privind activitatea Comisiei de evaluare, Consiliului Județean Constanța 

şi Direcției generale de asistență socială și protecția copilului Constanța; 

d)  coordonează activitatea secretariatului Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap Constanța din punct de vedere al atribuțiilor ce țin de competența comisiei; 

e) stabileşte și dispune convocarea şedinţei; 

f) răspunde cu promptitudine la solicitările Comisiei superioare de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap; 

g) pune în aplicare  îndrumărilor metodologice emise de Comisia superioară de evaluare 

a persoanelor adulte cu handicap; 

h) răspunde în faţa angajatorului pentru respectarea programului de lucru şi a sarcinilor 

de serviciu stabilite prin fişa postului, semnarea condicii de prezență, precum şi pentru buna 

utilizare a logisticii pusă la dispoziţia comisiei de evaluare de către Direcţia generală de asistenţă 

socială şi protecţia copilului Constanța; 

i) ține audiențe ca urmare a solicitărilor formulate de către persoana bolnavă, familia sa, 

reprezentantul legal, asistentul personal, asistentul personal profesionist, organizatia 

neguvernamentala al carei membru este persoana cu handicap sau, în lipsa acestora, de către orice 

persoana care o reprezintă în cadrul cărora acordă consultanță și consiliere conform prevederilor 

legale;   

j) din punct de vedere administrativ, preşedintele C.E.P.A.H. se subordonează ierarhic 

conducerii D.G.A.S.P.C.Constanţa şi răspunde în faţa acesteia; 

k) activitatea Preşedintelui C.E.P.A.H. este coordonată de către Directorul General al 

D.G.A.S.P.C. Constanţa, preşedintele comisiei având obligaţia de a respecta ROF și RI, precum 

și procedurile operaționale și de sistem ale DGASPC Constanța. 
 

Capitolul IX Dispoziţii finale 

Art.36. Comisia de evaluare răspunde în fața Consiliului Județean Constanța pentru 

neîndeplinirea obligațiilor care le revin potrivit legii, precum și pentru adoptarea unor decizii cu 

nerespectarea prevederilor legale. 

Art. 37. La data intrării în vigoare a prezentului regulament, orice alte dispoziţii contrare 

îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.38. Anexele a, b și c fac parte integrantă din prezentul regulament. 

  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

6 

 

Anexa a 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANȚA  

COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP 

Nr ..... / ........  

CERTIFICAT  

de încadrare în grad de handicap 

 

Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Constanța, constituită în temeiul Legii 

nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, evaluând dosarul şi propunerea Serviciului de evaluare  

complexă a persoanelor adulte cu handicap privind pe domnul/doamna, ………………………... 

CNP ........................... , având domiciliul în .................................... , str .................................. nr .. , 

bl ..... , sc ..... , et ..... , ap ...... , judeţul ....... , 

stabileşte următoarele: 

I. Se încadrează în gradul de handicap*: 

[] uşor; 

[] mediu; 

[] accentuat; 

[] grav 

[] grav cu asistent personal. 

II. Nu se încadrează în grad de handicap                     

Motivare.................................................................  

III. Data dobândirii handicapului** ............ , documentul ............  

IV. Valabilitate***: [] 12 luni [] 24 luni [] permanent 

V. Termen de revizuire**** 

Prezentul certificat este eliberat în vederea aplicării prevederilor art.58 şi 59 din Legea                 

nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

Prezentul certificat poate fi contestat în termen de 30 de zile de la comunicare, la Comisia 

Superioară de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Hnadicap. Contestațiile se depun și se 

înregistrează la Secretariatul Comisiei de Evaluare a Păersoanelor cu Hnadicap Constanța, iar 

acesta va trimite contestația Comisiei Superioare.  

Titularul prezentului certificat beneficiază de toate drepturile şi accesibilităţile prevăzute de 

Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, corespunzător gradului 

de handicap stabilit. 

Certificatul obligă toate persoanele şi autorităţile la respectarea lui în concordanţă cu 

prevederile legislaţiei în vigoare. 

PREŞEDINTE, Membri,

 Secretar, 

Prezenta decizie a fost comunicată astăzi____________, semnătura reprezentant 

legal___________ 

 

  *Se marcheaza cu X casuta corespunzatoare. 

   **Se completeaza, respectiv se marcheaza cu X, numai pentru persoanele care solicita 

pensionarea in temeiul art. 58 si 59 din  Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 

  ***Se marcheaza cu X casuta corespunzatoare. 

  ****Nu se completează în cazul certificatului cu caracter permanent. 

  

  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

7 

 

Anexa b 

 

ANEXA* 

la Certificatul de încadrare în grad de handicap 

nr. .................../................... 

 

 

Domnul/Doamna .........................  

CNP ........................... , 

domiciliul în .................... , str ............... nr ...... , bl ..... , sc ..... , et..... , ap ..... , sectorul 

statut social**: 

[] fără venit; 

[] cu pensie de urmaş; 

[] cu pensie de invaliditate; 

[] cu pensie de limită de vârstă; 

[] salariat; 

[] altele ...................... , 

cod boală 

tip handicap...................  

 

 

* Anexa are caracter confidenţial şi nu însoţeşte Certificatul de încadrare în grad de handicap.  

** Se bifează căsuţa corespunzătoare. 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANȚA  

COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP 

    Nr. ........../.................  

 

    PROGRAM INDIVIDUAL de reabilitare şi integrare socială  

 

    Numele .............................. prenumele ..........................., CNP ..........................................  

   I. ACŢIUNI MEDICALE  

   - tratament medicamentos ....................................................  

   - tratament chirurgical/ortopedic ...........................................  

   - asistenţă medicală la domiciliu/în ambulatoriu ............................  

   - kinetoterapie/fizioterapie ................................................  

   - gimnastică medicală .......................................................  

   - ergoterapie/terapie ocupaţională ..........................................  

   - psihoterapie ..............................................................  

   - meloterapie ...............................................................  

   - artterapie ................................................................  

   - altele ....................................................................  

   II. ACTIVITĂŢI EDUCAŢIONALE/PROFESIONALE  

   - orientare profesională/reorientare ........................................  

   - calificare în muncă/recalificare ..........................................  

   - învăţământ în unităţi şcolare obişnuite/speciale ..........................  

   - încadrare în muncă ........................................................  

   - loc de muncă protejat .....................................................  

   - atelier protejat ..........................................................  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

8 

 

   - muncă la domiciliu ........................................................  

   - unitate protejată .........................................................  

   - unitate economică .........................................................  

   - reducerea programului de lucru ............................................  

   - condiţii ambientale .......................................................  

   III. ACTIVITĂŢI/SERVICII SOCIALE  

   - asistenţă şi îngrijire la domiciliu .......................................  

   - mijloace de autoservire ...................................................  

   - asistent personal/însoţitor ...............................................  

   - asistent personal profesionist ............................................  

   - asistenţă socială prin centre de zi publice/private .......................  

   - asistenţă socială prin centre rezidenţiale publice/private ................  

   IV. DATA DE REVIZUIRE .......................................................  

     

PREŞEDINTE, Membri,

 Secretar, 

 

 

  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

9 

 

 

 

    CONSILIUL JUDEŢEAN ................./CONSILIUL LOCAL ........................  

    COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP  

    Nr. ............/.................  

 

    CERTIFICAT de orientare profesională  

 

    Se atestă că doamna/domnul,  

    Numele .................... prenumele ................., CNP ....................................................................  

    Adresa: str. ................................................ nr. ..., bl. ......, sc. ...., ap. ......, localitatea 

......................................., judeţul/sectorul ..........................................., încadrat în gradul de 

handicap ..............................., conform Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 

................ din data ...................., poate beneficia de orientare şi formare profesională în domeniul 

.........................  

     

          PRESEDINTE,                                          Membri, 

.................................                   ............................ 

 

           Secretar, 

 .............................. 

  

 

 

  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

10 

 

 

 

      Formular standard cod F- P.O. – C.P.H.- 01. 24 

 

                                          ATESTAT de asistent personal profesionist 

 

Seria*1) ......... nr.*2) ................. din data de ...................... 

Se atestă domnul/doamna ......................................, CNP ......................................, cu 

domiciliul*3) în judeţul ........................, localitatea ...................................... , str. 

................................... nr. ........., bl. ......, sc. ......., ap. ........, sectorul ..., cod poştal ..........., să 

asigure, la domiciliul său, îngrijirea şi protecţia adultului cu handicap grav sau accentuat, pentru: 

a) număr persoane adulte cu handicap grav .... 

b) număr persoane adulte cu handicap accentuat ..... 

 

Prezentul atestat a fost eliberat în baza Raportului de evaluare în vederea atestării ca asistent 

personal profesionist nr. ......... din data de ......... şi este valabil 3 ani de la data eliberării. 

Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, 

 

                 Preşedinte,                                                                           Membri, 

........................                        ........................ 

L.S. 

Titularul prezentului atestat beneficiază de toate drepturile reglementate prin legislaţia în vigoare 

.----------- 

-*1) Seria este formată din două litere care reprezintă abrevierile judeţelor. 

*2) Numărul este un număr format din şase cifre, începând cu 000001 pentru fiecare judeţ. 

*3) Modificarea domiciliului presupune obţinerea unui nou atestat 

                                            .------------- 

                                                 Formular standard cod F- P.O. – C.P.H.- 01. 25 

 

 

ANTET 

Centrul Judeţean de Resurse şi de Asistenţă Educaţională ............/ 

Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi de Asistenţă Educaţională 

 

 

 

Model certificat de orientare şcolară şi profesională pentru copiii cu cerinţe educaţionale speciale 

sau pentru copiiifără cerinţe educaţionale speciale, nedeplasabili din motive medicale  

nr. ...../data ..... 

 

Copilul/Elevul/Tânărul .................................................., 

Mama ............................., tatăl ..............................., 

născut la data de ................, în localitatea ......................, judeţul ..................., domiciliat în 

........................, str. ...................... nr. ....., bl. ...., sc. ....., et. ...., ap. ......, judeţul/sectorul ........., 

posesor al B.I./C.I. seria nr. ......, CNP ..............., având: 



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

11 

 

|_| cu cerinţe educaţionale speciale: 

a) deficienţe/afectări 

b) gradul de handicap.................................................... 

c) tulburări/dificultăţi de învăţare 

 

 

|_| fără cerinţe educaţionale speciale, nedeplasabil din motive medicale 

 

Este orientat/reorientat pentru:_ _ _ _ 

Unitatea de învăţământ:    |_| învăţământ de masa      |_| individual    |_| grupă      |_| clasă  

                                                                                     |_| cu profesor itinerant şi de sprijin 

                                          |_| învăţământ special 

Nivelul: .............. 

Regim: |_| zi |_| internat săptămânal |_| internat semestrial 

Şcolarizare: |_| la domiciliu |_| în grupe/clase în spital 

|_| Menţinere în grădiniţă peste vârsta legală de înscriere în clasa pregătitoare 

Alte situaţii: ........................................................... 

Pentru nivel liceal/profesional special: Filieră: .................... 

                                                              Profil: ..................... 

                                                              Domeniu: ..................... 

                                                              Specializare: ............... 

Conform raportului sintetic de evaluare nr. ...../data ......, eliberat de serviciul de evaluare şi 

orientare şcolară şi profesională, cu recomandările prevăzute în planul de servicii individualizat 

anexat. 

Prezentul certificat este valabil până la ..............................  

Prezentul certificat s-a întocmit în ............ exemplare. 

Prezentul certificat poate fi contestat în 5 zile de la luarea la cunoştinţă la CJRAE/CMBRAE. 

Preşedinte Comisia de orientare şcolară şi profesională 

Membrii, 
 

 

Consiliul Judeţean Constanţa 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

 

 

                                                        DECIZIE NR. DCZ ….. / …….. 

          de anulare/revocare a certificatului de încadrare în grad de handicap 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanţa constituită prin hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.202/30.09.2019, întrunită în şedinţa din data de …., în prezența 

cvorumului; 

Având în vedere:   

- Prevederile art.1 alin.2, art.2, lit.c din Hotărârea Guvernului nr.430/2008 pentru aprobarea 

Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 

Handicap cu modificările şi completările ulterioare, respectiv H.G nr.927/2016; 

- Dispoziţiile art.87 alin.1, lit.b din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Sentința Civilă  a Tribunalului Constanța nr…. și Decizia Civilă  a Curții de Apel Constanța 

nr…. 

                                                                sau 

-  Sesizarea/Autosesizarea……….nr../…, cu privire la îndrepatarea erorii materiale strecurată în 

Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. DCH…… emis de Comisia de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța pentru doamnul/a………….., CNP ……, domiciliat/ă 

în …………, Str. …., nr…, județul Constanta, ca fiind………în loc de …… 



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

12 

 

         sau 

-Plângerea prealabilă/Autosesizarea………nr./…..cu privire la…….  Din Certificatul de încadrare 

în grad de handicap nr. DCH…… emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

Constanța pentru doamnul/a………….., CNP ……, domiciliat/ă în …………, Str. …., nr…, 

județul Constanta. 

 

DECIDE 

 

 Art.1-Începând cu data de ….., se dispune anularea/revocarea certificatului de încadrare în 

grad de handicap nr. DCH ……. emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

Constanța pentru doamnul/a …….., CNP ………., domiciliat/ă în …………, Str. …., nr…, județul 

Constanta. 

 

Art.2-Secretariatul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța va 

comunica prezenta decizie beneficiarului/reprezentantului legal în termen de 5 zile lucrătoare de 

la data redactării. 

 

Art.3-Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Constanța, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

                                                                                                                

Președinte  

                                                                                 Secretar,                                

Membri,                                                                                                                                  

 

 

  



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

13 

 

 

Consiliul Judeţean Constanţa 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

 

DECIZIE NR. _______/_____________ 

privind admiterea în cadrul 

________________________________________________________ 

a d-nului/d-nei_______________________________________ , 

CNP:_________________________ 

 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanţa întrunită în şedinţa din data de 

____________ 

Având în vedere: 

- Cererea d-nei/d-nului_____________________________________, în calitate de 

beneficiar/reprezentant legal înregistrată sub nr. D.______ din __/__/____; 

- Certificatul de încadrare în grad de handicap al d-nei/d-

nului______________________________________ nr. _____, din data de __/__/_____; 

- Raportul privind situația sociomedicală a d-nei/d-nului nr.__________ , întocmit de 

______________________________ din cadrul 

________________________________________; 

- Dovada/Adeverința nr.________ , eliberată de _________________, jud. Constanţa, prin care 

se atestă că d-nei/d-nului ___________________________________ nu i s-au putut asigura 

protecţia și îngrijirea la domiciliu sau în cadrul altor servicii din comunitate; 

- Raportul de evaluare complexă înregistrat sub nr.D. _____/ __.__._____ a Serviciului de 

Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap; 

- Consemnările din procesul verbal al şedinţei Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 

Handicap Constanţa: APROBĂ admiterea d-nei/d-nului 

________________________________________, în cadrul 

______________________________________; 

- Prevederile Anexei 1/Anexei 2, Secțiunea 1, Modulul I, Standardul 2 - ,,Admitere” din Ordinul 

nr. 67/21.01.2015 privind Standardele minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, emis de M.M.F.P.S.P.V., prin care este 

reglementată procedura și condițiile în care se realizează admiterea beneficiarilor; 

Cu respectarea prevederilor art.2, lit.c, art.5 lit.a şi art.17, alin.1 si 4 din Hotărârea Guvernului 

nr.430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap; 

În temeiul art.51 și art.87 alin.1, lit.b din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap republicată**, cu modificările și completările ulterioare. 

D E C I D E 

Art.1-Începând cu data de _____________, domnul/doamna ____________________, 

domiciliat/ă în  ______________, Strada _____________ nr. _______ Bl. ____, Sc. _____, Et. 

____, Ap.__, județul ________, cu reședința în ______________, Strada _____________ nr. 

_______ Bl. ____, Sc. _____, Et. ____, Ap.__, județul ________, posesor/posesoare a 

B.I./C.I./C.P. Seria ___, nr. _______, având C.N.P. ________________, este admis/ă în 

_______________________, aflat în subordinea D.G.A.S.P.C. Constanța. 

Art.2-Perioada de admitere, respectiv perioada de furnizare a serviciilor rezidențiale este de: 

3/6/12 luni. 

Art.3-Secretariatul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța va 

comunica prezenta decizie, solicitantului/reprezentantului legal în termen de 5 zile lucrătoare de 

la data redactării. 

D E C I D E 



Anexa la Hotărârea  CJC nr.125/30.05.2023 

14 

 

Art.4-Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Constanța, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Președinte,        Membri, 

 

Secretar,  
                                                                                                        


